D'altronde, in età imperiale le confische dei beni erano tutt'altro che rare⁶⁷ e anche le condanne alla relegazione finivano con l'essere spesso associate alla spoliazione totale o parziale del patrimonio. Contemporaneo di Macro, Ulpiano ricorda diversi rescritti imperiali intervenuti a vietare l'apprensione dei beni dei condannati alla relegazione temporanea, sottolineando altresì come, nonostante ciò, le sentenze che avessero deciso in tal senso non fossero state annullate:

D. 48.22.7.4 (Ulp. 10 *de off. procons.*): *Ad tempus relegatis neque tota bona neque partem adimi debere rescriptis quibusdam manifestatur, reprehensaeque sunt sententiae eorum, qui ad tempus relegatis ademerunt partem bonorum vel bona, sic tamen, ut non infirmarentur sententiae quae ita sunt prolatae.*

L'analisi svolta attorno alla costituzione riportata in C. 7.66.3 permette di leggere dalla corretta prospettiva un passo di Marciano che, apparentemente, sembra contraddire il principio enunciato da Macro in D. 49.13.1 *pr.*:

D. 48.20.11 *pr.* (Marcian.? *de publ. iudic.*): *Si quis damnatus appellaverit et pendente appellatione decesserit, bona eius non publicantur: nam ita posterius quoque testamentum eius ratum est. idem est si appellatio recepta non est.*

⁶⁶ È Ulpiano ad informarci che proprio la presenza della confisca dei beni, insieme alla perdita della cittadinanza, contraddistingue la *deportatio* dalla semplice *relegatio* in D. 48.22.14.1 (Ulp. ??): *Et multum interest inter relegationem et deportationem: nam deportatio et civitatem et bona adimit, relegatio utrumque conservat, nisi bona publicentur.*

⁶⁷ Se Cassio Dione, nel libro LIX della sua Storia Romana, racconta come Caligola desse seguito ad accuse più o meno fondate con lo scopo di entrare in possesso del patrimonio degli imputati (Cass. Dio 59.10.7), il culmine forse si ebbe con Domiziano il quale, secondo Svetonio, fece largo uso dello strumento della confisca per rimpinguare le casse pubbliche svuotate a causa delle sue spese eccessive: Svet., *Domiti.*, 12: *Bona vivorum ac mortuorum usquequaque quolibet et accusatore et crimine corripiebantur. Satis erat obici quaecumque factum dictumve adversus maiestatem principis. Confiscabantur alienissimae hereditates vel uno existente, qui diceret audisse se ex defuncto, cum viveret, heredem sibi Caesarem esse.*

Ricondotto, da parte di Mommsen e Krüger⁶⁸, all'opera *de publicis iudiciis* di Marciano, il frammento riporta la regola secondo cui, in caso di morte del *damnatus* in pendenza di appello, *bona eius non publicantur*. Leggendo il passo nell'ottica dell'antitesi, ancora ben presente in giuristi come Marciano e Macro, tra *iudicia capitalia (publica)* e non *capitalia*⁶⁹, esso appare collocarsi perfettamente nella sequenza fin qui delineata, riportando l'ipotesi in cui la spoliazione dei beni fosse conseguente ad una condanna capitale, ben diversa – come si è visto – da quella in cui essa fosse stata fatta oggetto di una speciale sentenza del giudice *extra ordinem*.